

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR



**Obra**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR - PROGRAMA PAVIMENTA**

**Bancos**  
**SINAPI - 11/2022 - Rio Grande do Sul**  
**SICRO3 - 07/2022 - Rio Grande do Sul**

**B.D.I.**  
**24,23%**

**Encargos Sociais**  
**Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.**

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>12.402,74</b>	<b>0,34 %</b>
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	6	503,79	625,85	3.755,10	0,10 %
1.2	78472	SINAPI	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	m²	17295,28	0,41	0,50	8.647,64	0,24 %
<b>2</b>			<b>TERRAPLENAGEM</b>					<b>120.489,77</b>	<b>3,33 %</b>
<b>2.1</b>			<b>ACESSO MUNICIPAL</b>					<b>120.489,77</b>	<b>3,33 %</b>
2.1.1	5502137	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 400 a 600 m - caminho de serviço em revestimento	m³	4690,59	6,13	7,61	35.695,38	0,99 %
2.1.2	96385	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF 11/2019	m³	4445,2	11,43	14,19	63.077,38	1,74 %
2.1.3	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	7361,7	2,38	2,95	21.717,01	0,60 %
<b>3</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>3.283.368,63</b>	<b>90,66 %</b>
<b>3.1</b>			<b>ACESSO MUNICIPAL</b>					<b>3.015.265,03</b>	<b>83,26 %</b>
3.1.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF 11/2019	m²	15094,41	2,44	3,03	45.736,06	1,26 %
3.1.2	96399	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE PEDRA RACHÃO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF 11/2019	m³	4528,32	91,95	114,22	517.224,71	14,28 %
3.1.3	96396	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF 11/2019	m³	2264,16	132,94	165,15	373.926,02	10,33 %
3.1.4	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	203774,4	2,38	2,95	601.134,48	16,60 %
3.1.5	96401	SINAPI	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_11/2019	m²	15094,41	8,04	9,98	150.642,21	4,16 %
3.1.6	96402	SINAPI	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	m²	15094,41	2,47	3,06	46.188,89	1,28 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

3.1.7	95995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF 11/2019	m³	754,72	1.243,05	1.544,24	1.165.468,81	32,18 %
3.1.8	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	22641,6	2,38	2,95	66.792,72	1,84 %
3.1.9	93590	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	M3XKM	41509,6	0,94	1,16	48.151,13	1,33 %
<b>3.2</b>			<b>ACESSO MUNICIPAL REPERFILAGEM + CAPA ASFÁLTICA ( 3 cm + 4 cm)</b>					<b>268.103,60</b>	<b>7,40 %</b>
3.2.1	96402	SINAPI	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF 11/2019	m²	2200,87	2,47	3,06	6.734,66	0,19 %
3.2.2	95995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF 11/2019	m³	154,06	1.243,05	1.544,24	237.905,61	6,57 %
3.2.3	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	4621,8	2,38	2,95	13.634,31	0,38 %
3.2.4	93590	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	M3XKM	8473,3	0,94	1,16	9.829,02	0,27 %
<b>4</b>			<b>DRENAGEM</b>					<b>117.522,52</b>	<b>3,25 %</b>
<b>4.1</b>			<b>ACESSO MUNICIPAL</b>					<b>117.522,52</b>	<b>3,25 %</b>
4.1.1	90100	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM RETROESCAVADEIRA (0,26 M3/88 HP), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 02/2021	m³	733,5	14,18	17,61	12.916,93	0,36 %
4.1.2	93375	SINAPI	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 04/2016	m³	569,72	21,76	27,03	15.399,53	0,43 %
4.1.3	92219	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF 12/2015	M	326	189,27	235,13	76.652,38	2,12 %
4.1.4	73856/001	SINAPI	BOCA P/BUEIRO SIMPLES TUBULAR D=0,40M EM CONCRETO CICLOPICO, INCLINDO FORMAS, ESCAVACAO, REATERRO E MATERIAIS, EXCLUINDO MATERIAL REATERRO JAZIDA E TRANSPORTE	UN	12	842,10	1.046,14	12.553,68	0,35 %
<b>5</b>			<b>SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL</b>					<b>87.703,74</b>	<b>2,42 %</b>
<b>5.1</b>			<b>ACESSO MUNICIPAL</b>					<b>87.703,74</b>	<b>2,42 %</b>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

5.1.1	5213400	SICRO3	Pintura de faixa - tinta base acrílica - espessura de 0,4 mm	m <sup>2</sup>	792	26,59	33,03	26.159,76	0,72 %
5.1.2	5213465	SICRO3	Fornecimento e implantação de placa de advertência em aço, lado de 0,80 m - película retrorrefletiva tipo I + SI	un	33	320,06	397,61	13.121,13	0,36 %
5.1.3	5213864	SICRO3	Fornecimento e implantação de suporte metálico galvanizado para placa de advertência - lado de 0,80 m	un	33	468,45	581,95	19.204,35	0,53 %
5.1.4	5219643	SICRO3	Tachão refletivo em resina sintética - bidirecional - fornecimento e colocação	un	50	73,78	91,65	4.582,50	0,13 %
5.1.5	3713604	SICRO3	Defensa semimaleável simples - fornecimento e implantação	m	40	495,78	615,90	24.636,00	0,68 %

**Total sem BDI**

**2.917.200,27**

**Total do BDI**

**704.287,13**

**Total Geral**

**3.621.487,40**